
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных 

правовых актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного само-

управления ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата реги-

страции 12.04.2019) в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ДУМЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Решение  от 29.08.2023  № 386 «О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурс-
ного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории ЗАТО Звёздный, утверждённый реше-
нием Думы ЗАТО Звёздный от 10.08.2021 № 176» 

2 

Решение  от 29.08.2023  № 387 «О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муни-
ципальные должности в городском округе ЗАТО Звёздный, утвержденное решением Думы ЗАТО Звёздный от 24.05.2016 № 158» 

4 

Решение  от 29.08.2023  № 388 «О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Звёздный, в соответствии с Законом Пермской обла-
сти от 15.01.2001 № 1299-199 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы в 
муниципальных образованиях Пермской области», утвержденное решением Думы ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 244» 

4 

Решение  от 29.08.2023  № 389 «О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 
муниципальные должности в городском округе ЗАТО Звёздный, в соответствии с Законом Пермского края от 09.12.2009 № 
546-ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Пермской области, Коми-Пермяцкого авто-
номного округа, Пермского края и муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермской области, Коми-Пер-
мяцкого автономного округа, Пермского края», утвержденное решением Думы  
ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 245» 

5 

Решение  от 29.08.2023  № 390 «О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Звёздный, в соответствии с Законом Перм-
ского края от 09.12.2009 № 545-ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской и 
муниципальной службы Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края», утвержденное решением 
Думы ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 246» 

5 

Решение  от 29.08.2023  № 391 «О внесении изменений в форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяе-
мого при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
ЗАТО Звёздный, утверждённую решением Думы ЗАТО Звёздный от 24.02.2022 № 249» 

5 

Решение  от 29.08.2023  № 392 «О внесении изменений в форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяе-
мого при осуществлении муниципального земельного контроля на территории ЗАТО Звёздный, утверждённую решением 
Думы ЗАТО Звёздный от 24.02.2022 № 248» 

6 

Решение  от 29.08.2023  № 399 «О рассмотрении уведомлений о проведении собраний граждан для рассмотрения и обсуждения 
вопросов внесения инициативных проектов на территории ЗАТО Звёздный» 

6 

Решение  от 29.08.2023  № 400 «Об утверждении графика приёма граждан депутатами Думы ЗАТО Звёздный с 02.09.2023 по 
23.12.2023» 

6 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 28.08.2023  № 709 «О присвоении адреса объекту адресации (индивидуальный жилой дом)» 7 

Постановление  от 30.08.2023  № 713 «О внесении изменений в Положение  о системе оплаты труда и стимулирования работников 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением адми-

нистрации ЗАТО Звёздный от 06.12.2018 № 1173, и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО 

Звёздный от 15.06.2023 № 517» 

7 

Постановление  от 30.08.2023  № 714 «О внесении изменений в Положение  о системе оплаты труда и стимулирования работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением адми-

нистрации ЗАТО Звёздный от 06.12.2018 № 1174, и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО 

Звёздный от 15.06.2023 № 518» 

9 

Постановление  от 30.08.2023  № 715 «Об утверждении Изменений в Положение о системе оплаты труда и стимулирования ра-

ботников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением 

администрации ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264» 

11 

Постановление  от 30.08.2023  № 718 «О присвоении адреса объекту адресации (земельному участку)» 12 

Постановление  от 31.08.2023  № 721 «О проведении на территории ЗАТО Звёздный Всероссийского экологического субботника 

«Зелёная Россия» 
12 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
2 

 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ДУМЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Решение  от 29.08.2023  № 386 

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесе-

ния, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора 

инициативных проектов, предназначенных для реализа-

ции на территории ЗАТО Звёздный, утверждённый ре-

шением Думы ЗАТО Звёздный от 10.08.2021 № 176 
В соответствии с частью 9 статьи 26.1 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Пермского края 
от 02.08.2023 № 597-п «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюд-
жетам муниципальных образований Пермского края на со-
финансирование проектов инициативного бюджетирования 
в Пермском крае, утверждённый постановлением Прави-
тельства Пермского края от 10.01.2017 № 6-п», частью 1 ста-
тьи 60 Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 
края  

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсужде-

ния, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных 

проектов, предназначенных для реализации на территории 

ЗАТО Звёздный, утверждённый решением Думы ЗАТО 

Звёздный от 10.08.2021 № 176 (далее – Порядок), следую-

щие изменения: 

1) в подпункте 6 пункта 3.4 цифры «200» заменить циф-

рами «350»; 

2) в пункте 3.5: 

а) подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае представления протокола собрания граждан 

по вопросам осуществления ТОС прилагается выписка из 

устава ТОС, подтверждающая порядок назначения собрания 

граждан по вопросам осуществления ТОС, которая подпи-

сывается председателем ТОС или иным уполномоченным 

лицом;»; 

б) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) документы, отражающие визуальное представление 

инициативного проекта и отражающие планируемый итого-

вый результат реализации инициативного проекта;»;  

в) подпункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) документы и (или) их копии, подтверждающие до-

стижения  

ТОС (привлечение грантов, внебюджетных источников фи-

нансирования  

для осуществления своей деятельности, а также субсидий на 

реализацию инициативных проектов) за предыдущий и 

(или) текущий год (при наличии);»; 

г) подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) оригинальный творческий видеоролик о проблеме, 

на решение которой направлен инициативный проект, дли-

тельностью от 30 секунд до 2 минут в формате avi, mp4, mpg. 

Видеоролик прилагается (при наличии) в случае, если ини-

циатором проекта выступила молодёжная инициативная 

группа, в составе которой все участники возрастом от 16 до 

35 лет;»; 

3) в подпункте 1 пункта 4.9 слова «Приложению 4» заме-

нить словами «Приложению 5»; 

4) пункт 4.21 изложить в следующей редакции: 

«4.21. В случае если по результатам оценки инициатив-

ные проекты набрали одинаковое количество баллов, то они 

оцениваются Конкурсной комиссией по дополнительному 

критерию оценки, установленному в Приложении 5 к насто-

ящему Порядку.»; 

5) Приложение 1 дополнить строкой 2.6 следующего со-

держания: 

2.6 Молодёжная инициативная группа 

жителей численностью не менее 

пяти граждан, в составе которой все 

участники возрастом от 16 до 35 лет, 

проживают на территории ЗАТО 

Звёздный, с указанием количества 

человек, ФИО, даты рождения 

Количество чело-

век __ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

... 

6) Приложение 5 изложить в редакции согласно Прило-

жению 1 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

 

Приложение 1  

к решению Думы ЗАТО Звёздный 

от 10.08.2021 № 176 

 

«Приложение 5 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения и конкурсного отбора инициа-

тивных проектов, предназначенных для реали-

зации на территории  ЗАТО Звёздный 

(в редакции решения Думы ЗАТО Звёздный от 

29.08.2023 № 386) 
 

Критерии 

оценки проектов инициативного бюджетирования на уровне городского округа ЗАТО Звёздный 

 

№ п/п Наименование критерия Значение критериев оценки Количество  
баллов 

1 2 3 4 
1 Основные критерии 

1.1 Доля софинансирования проекта инициативного бюд-
жетирования (далее – Проект) за счет денежных 
средств граждан, индивидуальных предпринимателей 

За каждый 1% софинансирования 
Проекта за счет денежных средств 

max 
5 баллов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
3 

 

№ п/п Наименование критерия Значение критериев оценки Количество  
баллов 

и образованных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации юридических лиц 

граждан, индивидуальных предпри-
нимателей и образованных 

в соответствии с законодательством 
Российской Федерации юридических 
лиц от стоимости Проекта присваива-

ется 1 балл 
1.2 Наличие видеозаписи собрания граждан, в том числе 

собрания граждан по вопросам осуществления терри-
ториального общественного самоуправления, на кото-
рой отражена информация, предусмотренная строками 
1.2.1 – 1.2.8 настоящих критериев 

Сумма баллов по строкам 1.2.1 – 1.2.8 
настоящих критериев 

max  
8 баллов 

1.2.1 обсуждение Проекта участниками собрания граждан наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.2 название и (или) направление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.3 описание работ, необходимых для реализации Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.4 стоимость Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.5 голосование участников собрания граждан за под-
держку Проекта, выбор инициативной группы 

наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.6 общее количество участников  собрания граждан наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.7 информация об инициаторе(-ах) Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.2.8 визуальное представление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3 Продвижение Проекта среди жителей ЗАТО Звёздный 
или его части с использованием одного 
или нескольких информационных каналов, предусмот-
ренных строками 1.3.1 – 1.3.4 настоящих критериев 

Сумма баллов по строкам 1.3.1 – 1.3.4 
настоящих критериев 

max 
20 баллов 

1.3.1 публикация(-ии) на информационном(-ых) стенде(-ах) 
(листовки, объявления, брошюры, буклеты), в кото-
рой(-ых) отражена информация, предусмотренная  
строками 1.3.1.1 – 1.3.1.5 настоящих критериев 

Сумма баллов по строкам 1.3.1.1 – 
1.3.1.5 настоящих критериев 

max 
5 баллов 

1.3.1.1 название и (или) направление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.1.2 описание работ, необходимых для реализации Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.1.3 стоимость Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.1.4 информация об инициаторе(-ах) Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.1.5 визуальное представление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.2 публикация(-и) в средствах массовой информации, в 
которой(-ых) отражена информация, предусмотренная 
строками 1.3.2.1 – 1.3.2.5 настоящих критериев 

Сумма баллов по строкам 1.3.2.1 – 
1.3.2.5 настоящих критериев 

max 
5 баллов 

1.3.2.1 название и (или) направление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.2.2 описание работ, необходимых для реализации Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.2.3 стоимость Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.2.4 информация об инициаторе(-ах) Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.2.5 визуальное представление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.3 публикация(-и) на официальном сайте органов местного 
самоуправления ЗАТО Звёздный в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», в которой(-ых) от-
ражена информация, предусмотренная строками 1.3.3.1 – 
1.3.3.5 настоящих критериев 

Сумма баллов по строкам 1.3.3.1 – 
1.3.3.5 настоящих критериев 

max 
5 баллов 

1.3.3.1 название и (или) направление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
4 

 

№ п/п Наименование критерия Значение критериев оценки Количество  
баллов 

1.3.3.2 описание работ, необходимых для реализации Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.3.3 стоимость Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.3.4 информация об инициаторе(-ах) Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.3.5 визуальное представление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.4 публикация(-и) в аккаунтах в социальных сетях в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
которой(-ых) отражена информация, предусмотренная 
строками 1.3.4.1 – 1.3.4.5 настоящих критериев 

Сумма баллов по строкам 1.3.4.1 – 
1.3.4.5 настоящих критериев 

max 
5 баллов 

1.3.4.1 название и (или) направление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.4.2 описание работ, необходимых для реализации Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.4.3 стоимость Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.4.4 информация об инициаторе(-ах) Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.3.4.5 визуальное представление Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.4 Наличие визуального представления Проекта наличие 1 
отсутствие 0 

1.5 Доля прямых благополучателей Проекта от количества 
жителей, проживающих на территории ЗАТО Звёзд-
ный или его части 

Не менее 5% жителей, проживающих 
на территории ЗАТО Звёздный или 

его части, являются прямыми благо-
получателями Проекта 

1 

1.6 Участие добровольного (волонтерского) труда в Про-
екте 

наличие 1 
отсутствие 0 

Максимум баллов 36 
2 Дополнительный критерий, который применяется при равенстве баллов по основным критериям 

2.1 Голосование за Проект. 
Комиссия по проведению конкурсного отбора инициативных проектов (далее – Конкурсная  комиссия) прини-

мает решение о победителе конкурсного отбора Проектов в зависимости от результатов голосования, проведен-
ного администрацией ЗАТО Звёздный в официальном сообществе в социальной сети «ВКонтакте» или на офици-
альном сайте ОМСУ ЗАТО Звёздный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Победителем конкурсного отбора Проектов становится Проект, набравший наибольшее количество голосов 
относительного других Проектов. 

Администрация ЗАТО Звёздный организует проведение голосования после дня окончания приёма Проектов на 
муниципальный конкурсный отбор Проектов.  

Голосование проходит до дня заседания Конкурсной комиссии. При этом длительность голосования должна 
составлять не менее 7 календарных дней 
 

Решение  от 29.08.2023  № 387 

О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности в городском округе ЗАТО Звёздный, утвер-

жденное решением Думы ЗАТО Звёздный от 24.05.2016 

№ 158  

В соответствии с пунктом 40 части 2 статьи 25 Устава 

городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, 

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности в город-

ском округе ЗАТО Звёздный, утвержденное решением 

Думы ЗАТО Звёздный от 24.05.2016 № 158 изменение, заме-

нив в абзаце восьмом пункта 13 слова «установленный в за-

коне Пермского края о бюджете Пермского края на очеред-

ной финансовый год» словами «установленный решением 

Думы ЗАТО Звёздный о бюджете ЗАТО Звёздный на оче-

редной финансовый год». 

2. Опубликовать настоящее решение установленным по-

рядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный 

«Вестник Звёздного». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-

циального опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

 

Решение  от 29.08.2023  № 388 

О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности му-

ниципальной службы в органах местного самоуправле-

ния ЗАТО Звёздный, в соответствии с Законом Перм-

ской области от 15.01.2001 № 1299-199 «О пенсии за вы-

слугу лет лицам, замещавшим муниципальные должно-

сти муниципальной службы в муниципальных образова-

ниях Пермской области», утвержденное решением Думы 

ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 244 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
5 

 

В соответствии с пунктом 40 части 2 статьи 25 Устава 

городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, 

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления ЗАТО Звёзд-

ный, в соответствии с Законом Пермской области от 

15.01.2001 № 1299-199 «О пенсии за выслугу лет лицам, за-

мещавшим муниципальные должности муниципальной 

службы в муниципальных образованиях Пермской обла-

сти», утвержденное решением Думы ЗАТО Звёздный от 

26.01.2017 № 244 изменение, заменив в абзаце восьмом 

пункта 15 слова «установленный в законе Пермского края о 

бюджете Пермского края на очередной финансовый год» 

словами «установленный решением Думы ЗАТО Звёздный 

о бюджете ЗАТО Звёздный на очередной финансовый год». 

2. Опубликовать настоящее решение установленным по-

рядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный 

«Вестник Звёздного». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-

циального опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

Решение  от 29.08.2023  № 389 

О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности в городском округе ЗАТО Звёздный, в соот-

ветствии с Законом Пермского края от 09.12.2009 № 546-

ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим госу-

дарственные должности Пермской области, Коми-Пер-

мяцкого автономного округа, Пермского края и муници-

пальные должности в муниципальных образованиях 

Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного 

округа, Пермского края», утвержденное решением Думы  

ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 245 

В соответствии с пунктом 40 части 2 статьи 25 Устава 

городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, 

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности в город-

ском округе ЗАТО Звёздный, в соответствии с Законом 

Пермского края от 09.12.2009 № 546-ПК «О пенсии за вы-

слугу лет лицам, замещавшим государственные должности 

Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, 

Пермского края и муниципальные должности в муници-

пальных образованиях Пермской области, Коми-Пермяц-

кого автономного округа, Пермского края», утвержденное 

решением Думы ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 245 изме-

нение, заменив в абзаце восьмом пункта 13 слова «установ-

ленный в законе Пермского края о бюджете Пермского края 

на очередной финансовый год» словами «установленный 

решением Думы ЗАТО Звёздный о бюджете ЗАТО Звёздный 

на очередной финансовый год». 

2. Опубликовать настоящее решение установленным по-

рядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный 

«Вестник Звёздного». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-

циального опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

 

Решение  от 29.08.2023  № 390 

О внесении изменения в Положение о пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности му-

ниципальной службы в органах местного самоуправле-

ния ЗАТО Звёздный, в соответствии с Законом Перм-

ского края от 09.12.2009 № 545-ПК «О пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим должности государственной 

гражданской и муниципальной службы Пермской обла-

сти, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского 

края», утвержденное решением Думы ЗАТО Звёздный от 

26.01.2017 № 246 

В соответствии с пунктом 40 части 2 статьи 25 Устава 

городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края,  

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления ЗАТО Звёзд-

ный, в соответствии с Законом Пермского края от 09.12.2009 

№ 545-ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности государственной гражданской и муниципальной 

службы Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного 

округа, Пермского края», утвержденное решением Думы 

ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 246 изменение, заменив в 

абзаце восьмом пункта 16 Положения слова «установлен-

ный в законе Пермского края о бюджете Пермского края на 

очередной финансовый год» словами «установленный ре-

шением Думы ЗАТО Звёздный о бюджете ЗАТО Звёздный 

на очередной финансовый год». 

2. Опубликовать настоящее решение установленным по-

рядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный 

«Вестник Звёздного». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-

циального опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

Решение  от 29.08.2023  № 391 

О внесении изменений в форму проверочного листа 

(списка контрольных вопросов), применяемого при осу-

ществлении муниципального контроля на автомобиль-

ном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

ЗАТО Звёздный, утверждённую решением Думы ЗАТО 

Звёздный от 24.02.2022 № 249 

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального за-

кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к 

разработке, содержанию, общественному обсуждению про-

ектов форм проверочных листов, утверждению, примене-

нию, актуализации форм проверочных листов, а также слу-

чаев обязательного применения проверочных листов»  

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в форму проверочного листа (списка контроль-

ных вопросов), применяемого при осуществлении муници-

пального контроля на автомобильном транспорте и в дорож-

ном хозяйстве на территории ЗАТО Звёздный, утверждён-

ную решением Думы ЗАТО Звёздный от 24.02.2022 № 249, 

следующие изменения: 

в столбцах 3 «Вывод о выполнении установленных тре-

бований» и 4 «Примечание» Таблицы слово «не требуется» 

заменить словом «неприменимо». 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
6 

 

2. Опубликовать настоящее решение установленным по-

рядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный 

«Вестник Звёздного». 

3.   Настоящее решение вступает в силу после официаль-

ного опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

Решение  от 29.08.2023  № 392 

О внесении изменений в форму проверочного листа 

(списка контрольных вопросов), применяемого при осу-

ществлении муниципального земельного контроля на 

территории ЗАТО Звёздный, утверждённую решением 

Думы ЗАТО Звёздный от 24.02.2022 № 248 

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального за-

кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к 

разработке, содержанию, общественному обсуждению про-

ектов форм проверочных листов, утверждению, примене-

нию, актуализации форм проверочных листов, а также слу-

чаев обязательного применения проверочных листов»  

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Внести в форму проверочного листа (списка контроль-

ных вопросов), применяемого при осуществлении муници-

пального земельного контроля на территории ЗАТО Звёзд-

ный, утверждённую решением Думы ЗАТО Звёздный от 

24.02.2022 № 248, следующие изменения: 

в столбцах 3 «Вывод о выполнении установленных тре-

бований» и 4 «Примечание» Таблицы слово «не требуется» 

заменить словом «неприменимо». 

2. Опубликовать настоящее решение установленным по-

рядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный 

«Вестник Звёздного». 

3.   Настоящее решение вступает в силу после официаль-

ного опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный                                         А.М. Швецов 

Решение  от 29.08.2023  № 399 

О рассмотрении уведомлений о проведении собраний 

граждан для рассмотрения и обсуждения вопросов вне-

сения инициативных проектов на территории ЗАТО 

Звёздный 

В соответствии с пунктами 3.5, 3.6 Порядка назначения 

и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и об-

суждения вопросов внесения инициативных проектов на 

территории ЗАТО Звёздный, утверждённого решением 

Думы ЗАТО  Звёздный от 10.08.2021 № 178, на основании 

уведомлений о проведении собраний граждан в целях рас-

смотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов, инициативных групп жителей ЗАТО Звёздный от 

22.08.2023 № 1, № 2, № 3, № 4 (далее – уведомления о про-

ведении собраний граждан),  

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Рассмотреть уведомления о проведении собраний 

граждан. 

2. Назначить собрание граждан в целях рассмотрения 

и обсуждения вопроса внесения инициативных проектов 

(далее – собрание граждан, Проекты): 

«Ремонт крыльца Дворца культуры ЗАТО Звёздный»; 

«Устройство пандуса для маломобильных групп населе-

ния» на территории МБДОУ «Детский сад № 4» по ул. Ле-

нина, 4Б»; 

«Школьный МедиаЦентр»; 

«Техника для обслуживания спортивного комплекса в 

течение календарного года». 

3. Определить дату, время и место проведения собра-

ния граждан: 05 сентября 2023 года, в 16.00 часов, в МБУК 

ДК ЗАТО Звёздный по адресу: п. Звёздный, ул. Ленина 10, 

каб. 56.  

4. Предполагаемое количество участников собрания 

граждан: до 40 человек. 

5. Вопросы, выносимые на рассмотрение и обсуждение 

собрания граждан: 

- рассмотрение и обсуждение Проектов, определение их 

соответствия интересам жителей ЗАТО Звёздный, целесооб-

разность реализации Проектов; 

- принятие решения о поддержке Проектов жителями 

ЗАТО Звёздный; 

- избрание лиц, уполномоченных представлять Проекты 

в органах местного самоуправления ЗАТО Звёздный. 

6. Определить лицами, ответственными за подготовку и 

проведение собрания граждан, инициаторов проведения со-

брания: 

Дисс Е.Э., руководителя инициативной группы; 

Давлятову М.Ю., руководителя инициативной группы; 

Ларионова С.Н., руководителя инициативной группы. 

7. В собрании граждан вправе участвовать граждане Рос-

сийской Федерации, достигшие возраста 16 лет и прожива-

ющие на территории ЗАТО Звёздный.  

8. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» в течение 

трёх рабочих дней со дня его принятия. 

9. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Настоящее решение вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

Заместитель председателя  

Думы ЗАТО Звёздный                            Е.В. Ларина 

Решение  от 29.08.2023  № 400 

Об утверждении графика приёма граждан депутатами 

Думы ЗАТО Звёздный с 02.09.2023 по 23.12.2023 

В соответствии со статьей 24 Регламента Думы город-

ского округа ЗАТО Звёздный Пермского края 

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА: 

1. Утвердить график приёма граждан депутатами Думы 

ЗАТО Звёздный с 02.09.2023 по 23.12.2023. 

2. Определить днём приёма граждан – субботу с 10:00 до 

11:00. 

3. Определить местом приёма граждан – 1 этаж админи-

страции ЗАТО Звёздный. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подпи-

сания. 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение 

установленным порядком в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

Заместитель председателя  

Думы ЗАТО Звёздный                            Е.В. Ларина 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
7 

 

УТВЕРЖДЁН 

решением Думы ЗАТО Звёздный 

от 29.08.2023 № 400 

 

График приёма граждан  

депутатами Думы ЗАТО Звёздный 

с 02.09.2023 по 23.12.2023 года 

 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 28.08.2023  № 709 

О присвоении адреса объекту адресации (индивидуаль-

ный жилой дом) 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», частью 3 статьи 5 Федерального закона от 

28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной ад-

ресной системе и о внесении изменений в Федеральный за-

кон «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 

«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннули-

рования адресов», пунктом 27 части 1 статьи 8 Устава го-

родского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, на осно-

вании заявления Чирцовой Н.А. от 24.08.2023 № 197-07-22-

186 администрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Присвоить объекту адресации (индивидуальный жи-

лой дом) с кадастровым номером 59:41:0010001:9517 адрес: 

Российская Федерация, Пермский край, городской округ 

ЗАТО Звёздный, пгт. Звёздный, пер. Большой Каретный, 

д. 13а/8, тип: жилой дом.     

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звёздный разместить сведения об ад-

ресе объекта в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня приня-

тия настоящего постановления  в федеральной информаци-

онной адресной системе (ФИАС).  

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-

ный Юдину Т.П.          

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов  

Постановление  от 30.08.2023  № 713 

О внесении изменений в Положение  о системе оплаты 

труда и стимулирования работников муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждений 

ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением админи-

страции ЗАТО Звёздный от 06.12.2018 № 1173, и призна-

нии утратившей силу части постановления администра-

ции ЗАТО Звёздный от 15.06.2023 № 517 

На основании Закона Пермского края от 22.03.2023 

№ 166-ПК «О внесении изменений в Закон Пермского края 

«О бюджете Пермского края   на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», письма Министерства образова-

ния и науки Пермского края от 14.04.2023 № 26-36-исх-127 

«Об индексации заработной платы работников бюджетной 

сферы», в соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации, пунктом 9 части 1 статьи 36, пунк-

тами 48, 49 части 1 статьи 38, пунктом 9 части 1 статьи 43 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края 

и расчётом, подготовленным отделом образования и воспи-

тания администрации ЗАТО Звёздный от 09.08.2023, адми-

нистрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда и стиму-

лирования работников муниципальных бюджетных до-

школьных образовательных учреждений ЗАТО Звёздный, 

утверждённое постановлением администрации ЗАТО Звёзд-

ный от 06.12.2018 № 1173, изменения, изложив Приложение 

2 в  редакции согласно Приложению к настоящему поста-

новлению. 

2. Признать утратившим силу абзац четвёртый пункта 2 

постановления администрации ЗАТО Звёздный от 

15.06.2023 № 517 «О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО Звёздный от 06.12.2018 № 1173 

и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации ЗАТО Звёздный». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования с 01.10.2023. 

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 

 
Приложение  

к постановлению администрации 
ЗАТО Звёздный  

от 30.08.2023 № 713 
 

«Приложение 2 
к Положению о системе оплаты 
труда и стимулирования работников 
муниципальных бюджетных до-
школьных образовательных учре-
ждений ЗАТО Звёздный  
(в редакции постановления админи-
страции ЗАТО Звёздный от 
30.08.2023 № 713) 

Номер 

избирательного 

участка 

 

Месяц 

ФИО 

депутатов 

се
н

т
я

б
р

ь
 

о
к

т
я

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь

  

д
ек

а
б

р
ь

 

4501 
Зеленина С.А.  7  23 

Цыганок В.С. 2    

4502 
Губанова С.В.  21   

Ларина Е.В.  28   

4503 
Ободова И.А.   11  

Пермяков  В.И.  14 18  

4504 
Фоменко Г.И. 9  25  

Юдина С.Н. 16   2 

4505 
Васильев Б.А. 23   9 

Поляков Г.И. 30   16 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
8 

 

СХЕМА 
тарифных ставок, окладов (должностных окладов)  

работников муниципальных бюджетных дошкольных  
образовательных учреждений ЗАТО Звёздный 

 
1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня» 
 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные  

размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных 

окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 4 

1.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Делопроизводи-

тель 
5 886,00 

 

2. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные  

размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных 

окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 4 

2.1. 
2-й квалификаци-

онный уровень 

Заведующий 

 хозяйством 
6 503,00 

 

 

3. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников учебно-вспомогательного 

 персонала второго уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных 

окладов) 

 (в рублях) 

1 2 3 4 

3.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Младший  

воспитатель 
6 686,00 

 

4. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности педагогических работников» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные  

размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных 

окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 4 

4.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Инструктор  

по физической 

культуре; 

музыкальный 

руководитель 

7 809,00 

4.2. 
3-й квалификаци-

онный уровень 

Воспитатель; 

методист; 

педагог- 

психолог 

7 809,00 

4.3. 
4-й квалификаци-

онный уровень 

Старший воспи-

татель; 

учитель-лого-

пед (логопед) 

учитель- 

дефектолог 

7 809,00 

Примечание. В минимальные тарифные ставки, оклады 

(должностные оклады) педагогических работников включён 

размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение 

книгоиздательской продукцией и периодическими издани-

ями, установленной по состоянию на 31 декабря 2012 года. 

 

5. Должности, не включённые в профессиональные  

квалификационные группы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

должности 

Минимальные размеры  

тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 

5.1. 

Специалист по закупкам;  

специалист по охране 

труда; 

контрактный управляю-

щий 

9 450,00 

 

6. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

 

Профессио-
нальные 

квалифика-
ционные 
группы 

Квалифика-
ционные 
уровни 

Наименование  
профессии 

Минималь-
ный и мак-
симальный 

размеры 
должност-

ного 
оклада, 

руб. 

Общеотрас-
левые про-
фессии ра-
бочих пер-
вого уровня 

Первый ква-
лификацион-
ный уровень 

Грузчик, дворник, 
кастелянша, кла-
довщик, садовник, 
сторож, уборщик 
служебных поме-
щений, уборщик 
территорий, кухон-
ный рабочий, плот-
ник, повар, рабочий 
по комплексному 
обслуживанию и ре-
монту зданий, 
сестра-хозяйка, сле-
сарь-сантехник, 
слесарь-электрик  
по ремонту электро-
оборудования, швея 

5 219,00 

Общеотрас-
левые долж-
ности слу-
жащих вто-
рого уровня 

Третий ква-
лификацион-
ный уровень 

Заведующий произ-
водством  
(шеф-повар),  
заведующий столо-
вой, начальник хо-
зяйственного от-
дела 

6 921,00 

» 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
9 

 

Постановление  от 30.08.2023  № 714 

О внесении изменений в Положение о системе оплаты 

труда и стимулирования работников муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением админи-

страции ЗАТО Звёздный от 06.12.2018 № 1174, и призна-

нии утратившей силу части постановления администра-

ции ЗАТО Звёздный от 15.06.2023 № 518 

На основании Закона Пермского края от 22.03.2023 

№ 166-ПК «О внесении изменений в Закон Пермского края 

«О бюджете Пермского края на 2023 год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов», письма Министерства образования 

и науки Пермского края от 14.04.2023 № 26-36-исх-127 «Об 

индексации заработной платы работников бюджетной 

сферы», в соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации, пунктом 9 части 1 статьи 36, пунк-

тами 48, 49 части 1 статьи 38, пунктом 9 части 1 статьи 43 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края 

и расчётом, подготовленным отделом образования и воспи-

тания администрации ЗАТО Звёздный от 09.08.2023, адми-

нистрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда и стиму-

лирования работников муниципальных бюджетных учре-

ждений дополнительного образования ЗАТО Звёздный, 

утверждённое постановлением администрации ЗАТО Звёзд-

ный от 06.12.2018 № 1174, изменения, изложив Приложение 

1 в редакции согласно Приложению к настоящему поста-

новлению. 

2. Признать утратившим силу абзац четвёртый пункта 2 

постановления администрации ЗАТО Звёздный от 

15.06.2023 № 518 «О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО Звёздный от 06.12.2018 № 1174 

и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации ЗАТО Звёздный». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетени ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования с 01.10.2023.  

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 

 
Приложение  

к постановлению администрации 
ЗАТО Звёздный  

от 30.08.2023 № 714 
 

«Приложение 1 

к Положению о системе оплаты труда и 

стимулирования работников муници-

пальных бюджетных учреждений допол-

нительного образования ЗАТО Звёздный  

(в редакции постановления администра-

ции ЗАТО Звёздный от 30.08.2023 № 714) 
 

СХЕМА 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов)  

работников муниципальных бюджетных учреждений  

дополнительного образования ЗАТО Звёздный 

 

1. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

1.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Дежурный по залу; 

делопроизводи-

тель; 

секретарь 

5 886,00 

 

2. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

2.1 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Инспектор по кад-

рам 
6 503,00 

2.2 
2-й квалификаци-

онный уровень 

Заведующий хозяй-

ством 
6 503,00 

 

3. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

3.1 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Бухгалтер; 

специалист по кад-

рам 

7 054,00 

3.2 
2-й квалификаци-

онный уровень 

Бухгалтер; 

специалист по кад-

рам 

7 054,00 

3.3 
3-й квалификаци-

онный уровень 

Бухгалтер; 

специалист по кад-

рам 

7 054,00 

3.4 
4-й квалификаци-

онный уровень 

Бухгалтер; 

специалист по кад-

рам 

7 054,00 

3.5 
5-й квалификаци-

онный уровень 

Главные специали-

сты  

в отделах (отделе-

ниях, лаборато-

риях, мастерских); 

заместитель глав-

ного бухгалтера 

7 054,00 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
10 

 

4. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности педагогических работников» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

4.1 
2-й квалификаци-

онный уровень 

Концертмейстер; 

педагог дополни-

тельного образова-

ния; 

тренер-преподава-

тель 

7 809,00 

4.2 
3-й квалификаци-

онный уровень 

Методист; 

педагог-психолог 
7 809,00 

4.3 
4-й квалификаци-

онный уровень 

Преподаватель; 

учитель-дефекто-

лог; 

учитель-логопед 

(логопед) 

7 809,00 

 

5. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководителей структурных  

подразделений» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

5.1 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Заведующий 

(начальник) струк-

турным подразде-

лением (кабинетом, 

лабораторией, от-

делом, отделением, 

сектором)  

и другими струк-

турными подразде-

лениями, реализу-

ющими общеобра-

зовательную про-

грамму  

и образовательную 

программу допол-

нительного образо-

вания детей) 

10 375,00 

 

6. Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

 

 

1 2 3 4 

6.1. 
3-й квалификаци-

онный уровень 

Медицинская 

сестра 
8 538,00 

 

7. Должности, не включённые в профессиональные 

квалификационные группы 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Минимальные размеры 

тарифных ставок, окла-

дов (должностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 

7.1. 

Специалист по закупкам; 

специалист по охране труда; 

контрактный управляющий 

9 450,00 

Примечание. В минимальные тарифные ставки, оклады 

(должностные оклады) педагогических работников включён 

размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение 

книгоиздательской продукцией и периодическими издани-

ями, установленной по состоянию на 31 декабря 2012 года. 

 

8. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, окла-

дов (должност-

ных окладов) (в 

рублях) 

1 2 3 4 

8.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Лаборант хими-

ческого анализа;  

оператор хлора-

торной уста-

новки;  

рабочий по ком-

плексному об-

служиванию и 

ремонту зданий;  

слесарь-сантех-

ник;  

сторож (вахтёр)  

3 626,00 

 

9. Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, окла-

дов (должност-

ных окладов) (в 

рублях) 

1 2 3 4 

9.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Водитель авто-

мобиля  
4 288,00 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
11 

 

10. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименова-

ние должно-

сти 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

10.1. 

4-й 

квалификационный 

уровень  

Костюмер 4 288,00 

 

11. Профессиональная квалификационная группа 

«Профессии рабочих второго уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификаци-

онные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

11.1. 

1-й квалифика-

ционный 

уровень 

Профессии рабо-

чих, по которым 

предусмотрено 

присвоение 4-го и 

5-го квалификаци-

онных разрядов в 

соответствии с 

Единым тарифно-

квалификацион-

ным справочником 

работ и профессий 

рабочих:  

настройщик пиа-

нино и роялей 4-8 

разрядов (Единый 

тарифно-квалифи-

кационный спра-

вочник) 

3 626,00 

» 

Постановление  от 30.08.2023  № 715 

Об утверждении Изменений в Положение о системе 

оплаты труда и стимулирования работников муници-

пального бюджетного общеобразовательного учрежде-

ния ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением ад-

министрации ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264 

В соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса Рос-

сийской Федерации, частью 2 статьи 53 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и пунктами 48, 49 части 1 статьи 38 Устава городского 

округа ЗАТО Звёздный Пермского края администрация 

ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Изменения в Положение о си-

стеме оплаты труда и стимулирования работников муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения 

ЗАТО Звёздный, утверждённое постановлением админи-

страции ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264 «Об утвер-

ждении Положения о системе оплаты труда и стимулирова-

ния работников муниципальных бюджетных общеобразова-

тельных учреждений ЗАТО Звёздный и признании утратив-

шими силу отдельных постановлений администрации ЗАТО 

Звёздный» (в редакции постановлений администрации 

ЗАТО Звёздный от 11.10.2021 № 1074, от 15.06.2023 № 519). 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023 

после дня его официального опубликования.  

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный  

от 30.08.2023 № 715 
 

Изменения, 
которые вносятся в Положение о системе оплаты труда  

и стимулирования работников муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения ЗАТО 

Звёздный, утверждённое постановлением администра-
ции ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264  

(в редакции постановлений администрации ЗАТО Звёзд-
ный от 11.10.2021 № 1074, от 15.06.2023 № 519) 

 
1. В подпункте 3.2.2 слова «не менее 8730 рублей» заме-

нить словами «не менее 9 455 рублей». 
2. Таблицу пункта 3.2.4 изложить в новой редакции: 

« 

Показа-
тели 

Стаж педагогической работы 

до  
3-х 
лет 

от 3  
до 8 
лет 

от 8  
до 13 
лет 

от 13  
до 18 
лет 

от 18  
до 23 
лет 

более  
23 лет 

Размеры 
коэффици-

ентов 
0,20 0,15 0,20 0,25 0,30 0,35 

». 
3. Таблицу подпункта 3.2.5 изложить в новой редакции: 

« 

Показатели квалификации 
Размер 

 коэффициента 

Соответствие занимаемой должности 0,15 

Первая квалификационная категория  0,25 

Высшая квалификационная категория  0,35 

За статус «Педагог-исследователь», «Пе-
дагог-методист», «Педагог-наставник» 

0,40 

». 
4. Подпункт 3.2.6 изложить в новой редакции: 

«3.2.6. Коэффициент сложности предмета, устанавливае-
мый педагогическим работникам, непосредственно осу-
ществляющим учебный процесс:  

Предмет 
Размер  

коэффициента 

русский язык 0,300 

математика 0,300 

начальные классы 0,293 

иностранный язык 0,293 

химия 0,285 

физика 0,285 

биология 0,285 

литература 0,268 

география 0,268 

технология 0,245 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
12 

 

Предмет 
Размер  

коэффициента 

обществоведение 0,245 

история 0,245 

информатика 0,245 

физическое воспитание 0,227 

мировая художественная культура 0,220 

основы безопасности жизнедеятельности 0,201 

экономика 0,184 

черчение 0,176 

предметы школьного компонента (и другие, 
не предусмотренные данным положением, в 
том числе: курсы по выбору, элективные 
курсы, факультативы) 

0,172 

музыка 0,167 

право 0,160 

изобразительное образование 0,150 

астрономия 0,150 

внеурочная деятельность (включая инфор-
мационно-просветительские занятия патри-
отической, нравственной и экологической 
направленности «Разговоры о важном») 

0,100 

 
Основные параметры, учтённые в коэффициентах слож-

ности предмета: 
наличие предмета в перечне предметов государственной 

(итоговой) аттестации, осуществляемой в форме единого 
государственного экзамена; 

дополнительная нагрузка на педагога, обусловленная 
большой информативной ёмкостью предмета, постоянным 
обновлением содержания, наличием большого количества 
источников (литература, история, обществознание, геогра-
фия); 

большие временные затраты при подготовке к уроку; 
необходимость подготовки лабораторного, демонстра-

ционного оборудования, дидактического материала; 
возрастные особенности учащихся (начальная школа); 
проверка письменных работ; 
заведование инфраструктурой (использование специали-

зированных кабинетов); 
проведение занятий на открытом воздухе.». 
 
5. Таблицу подпункта 3.2.8 изложить в новой редакции: 

« 

Основание 
Категории  
работников 

% повышения 
должностных 
окладов, базо-

вой суммы 

Углублённое изучение 
предметов: 
иностранный язык – с 1 по 
11 классы; 
другие предметы – с 7 по 11 
классы  

Педагогиче-
ские работники 

 

Организация коррекцион-
ных занятий для детей с 
ОВЗ, которые обучаются в 
инклюзивных классах  

Педагогиче-
ские работники 

 

Индивидуальное обучение 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья и 
на дому на основании ме-
дицинского заключения 

Педагогиче-
ские работники 

 

». 

6. В Приложении 1 столбец 3 строки 2 таблицы допол-
нить абзацем следующего содержания: «Советник дирек-
тора по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями». 

7. В Приложении 2 таблицу 4 «Профессиональная квали-
фикационная группа «Должности педагогических работни-
ков» дополнить строкой 4.4 следующего содержания: 
« 

44.4. 6-ой квали-
фикационный 
уровень 

Советник директора по вос-
питанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями 

9455,00 

». 

Постановление  от 30.08.2023  № 718 

О присвоении адреса объекту адресации (земельному 

участку) 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», частью 3 статьи 5 Федерального закона от 

28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной ад-

ресной системе и о внесении изменений в Федеральный за-

кон «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 

«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннули-

рования адресов», пунктом 27 части 1 статьи 8 Устава го-

родского округа ЗАТО Звёздный Пермского края админи-

страция ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Присвоить объекту адресации (земельному участку) с 

кадастровым номером 59:41:0010001:9532, площадью 1200 

кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разре-

шённое использование: под жилую застройку индивидуаль-

ную, адрес: Российская Федерация, Пермский край, г.о. 

ЗАТО Звездный, пгт. Звездный, пер. Большой Каретный, з/у 

13а/30. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звёздный разместить сведения об ад-

ресе объекта в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня приня-

тия настоящего постановления  в федеральной информаци-

онной адресной системе (ФИАС).  

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-

ный Юдину Т.П.     

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 

Постановление  от 31.08.2023  № 721 

О проведении на территории ЗАТО Звёздный Всероссий-

ского экологического субботника «Зелёная Россия» 

В соответствии с пунктами 17, 55, 59, 63 части 2 статьи 

40 Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 

края, пунктами 10.2.40, 10.2.41 Правил благоустройства тер-

ритории городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 

края, утверждённых решением Думы ЗАТО Звёздный 

от 30.03.2017 № 260, постановлением администрации ЗАТО 

Звёздный от 16.04.2018 № 368 «Об утверждении Плана от-

ведённых территорий в ЗАТО Звёздный по уборке мусора», 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
13 

 

письмом Министерства природных ресурсов, лесного хо-

зяйства и экологии Пермского края от 12.05.2023 № 30-01-

16-1812 «О направлении информации по Всероссийскому 

экологическому субботнику «Зелёная Россия» и в целях по-

вышения эффективности работ    по приведению территории 

в ЗАТО Звёздный в нормативное состояние администрация 

ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Провести в срок с 04.09.2023 по 09.09.2023 на терри-

тории ЗАТО Звёздный Всероссийский экологический суб-

ботник «Зелёная Россия» в рамках реализации проекта Об-

щероссийского экологического движения «Зелёная Россия» 

(далее – Субботник). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Состав комиссии по организации и проведению Суббот-

ника; 

План мероприятий в рамках проведения Субботника; 

Перечень мест по уборке мусора в рамках проведения 

Субботника (далее – Перечень); 

Смету расходов на организацию и проведение Суббот-

ника. 

3. Руководителям организаций ЗАТО Звёздный с 

04.09.2023 по 09.09.2023 организовать работу по уборке за-

креплённых территорий в ЗАТО Звёздный в соответствии с 

Планом отведённых территорий в ЗАТО Звёздный по 

уборке мусора, утверждённым постановлением администра-

ции ЗАТО Звёздный от 16.04.2018 № 368 (далее – План). 

4. Руководителям организаций всех форм собственно-

сти, индивидуальным предпринимателям в ЗАТО Звёздный 

рекомендовать: 

организовать работу по уборке закреплённых террито-

рий в ЗАТО Звёздный в соответствии с Планом в срок с 

04.09.2023 по 09.09.2023; 

собранный мелкогабаритный (бытовой) мусор упаковы-

вать в специализированные пакеты большого объёма и скла-

дировать на убранных участках вблизи проезжей части ав-

томобильных дорог ЗАТО Звёздный. 

5. Управляющим компаниям – муниципальному унитар-

ному предприятию жилищно-коммунального хозяйства 

«Гарант» и Обществу с ограниченной ответственностью УК 

«Комфорт Плюс» рекомендовать: 

организовать работы по привлечению жителей много-

квартирных жилых домов в ЗАТО Звёздный для уборки при-

домовых территорий 09.09.2023 с 11.00; 

по мере необходимости обеспечить лиц, участвующих в 

уборке придомовых территорий, необходимым инвентарём; 

до 11.09.2023 организовать вывоз мусора с придомовых 

территорий ЗАТО Звёздный. 

6. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звёздный 11.09.2023 организовать ра-

боту по привлечению собственников индивидуальных жи-

лых домов, иных объектов недвижимости, арендаторов зе-

мельных участков к уборке арендуемых и прилегающих тер-

риторий. 

7. Отделу архитектуры, градостроительства и комму-

нального хозяйства администрации ЗАТО Звёздный до 

11.09.2023 организовать вывоз мусора с территорий в соот-

ветствии с Перечнем и территории проезжей части автомо-

бильных дорог ЗАТО Звёздный. 

8. Отделу по развитию территории администрации 

ЗАТО Звёздный организовать информационное сопровож-

дение Субботника в средствах массовой информации ЗАТО 

Звёздный. 

9. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

11. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-

ный.  

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный              А.М. Швецов 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный 

от 31.08.2023 № 721 

 

СОСТАВ  

комиссии по организации и проведению Субботника 

 

Председатель комиссии:  Юдина Т.П., первый заместитель 

главы администрации ЗАТО Звёздный 

Члены комиссии:     Волкова М.А., заместитель главы адми-

нистрации ЗАТО Звёздный по развитию терри-

тории, руководитель отдела по развитию тер-

ритории 

Кучукова Е.В., заведующий отделом образова-

ния и воспитания администрации ЗАТО Звёзд-

ный 

Коноплёва Е.В., директор МБУК «ДК ЗАТО 

Звёздный» 

Логинов А.И., главный инженер МУП ЖКХ 

«Гарант» (по согласованию) 

Заякина Т.Н., консультант отдела земле-

устройства и охраны окружающей среды адми-

нистрации ЗАТО Звёздный 

Рифа Е.А., заместитель заведующего отделом 

архитектуры, градостроительства и комму-

нального хозяйства – главного архитектора ад-

министрации ЗАТО Звёздный  

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный 

от 31.08.2023 № 721 

 

ПЛАН 

мероприятий в рамках проведения Субботника 

 

№ 

пп 

Наименова-

ние  

мероприятий 

Место 

Сроки 

 проведения 

Субботника 

Ответствен-

ные за прове-

дение Суббот-

ника 

1. Открытие  

Субботника 

МБУК  

«ДК ЗАТО 

Звёздный» 

04.09.2023 

15.00-15.15 

Коноплёва 

Е.В. 

 

2. Уборка  

закреплённых 

территорий 

В соответ-

ствии 

с Планом 

с 04.09.2023 

по 09.09.2023 

Заякина Т.Н. 

3. Награждение 

участников 

Субботника 

МБУК 

«ДК ЗАТО 

Звёздный» 

08.09.2023 

15.00-16.30 

Коноплёва 

Е.В.  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44             01.09.2023 

 

 
14 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» от 01.09.2023 № 44, учреждённый администрацией  ЗАТО Звёздный. Редактор: 
Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звёздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, https://zatozvezdny.ru/,      адрес электронной почты: administration@zvezdny.permkrai.ru 
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614068 г. Пермь, ул. Плеханова, 39, тел.: (342) 2-150-170, 2-150-180, адрес электронной почты: inter-
yes@mail.ru.  
Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00 01.09.2023.  Номер подписан в печать в 17.00  01.09.2023. 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
ЗАТО Звёздный 
от 31.08.2023 № 721 

 
СМЕТА 

расходов на организацию и проведение Субботника 
 

№ п/п Наименование расходов Сумма (руб.) Раздел 

1. 
Приобретение расходных материалов 
(мешки, перчатки) 

10 000,00 
Муниципальная программа «Градостроительство и благо-
устройство ЗАТО Звёздный», подпрограмма «Чистый 
Звёздный», 
мероприятие «Экологические акции» 

Итого: 10 000,00 

 
УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
ЗАТО Звёздный 
от 31.08.2023 № 721 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мест по уборке мусора в рамках проведения Субботника 
 

№ п/п Перечень мест по уборке мусора Учреждения 
Ответственный от админи-
страции ЗАТО Звёздный 

1. Прилегающая территория здания по улице Ле-
нина, 5; территории по периметру стадиона 
вдоль дороги по ул. 52 Ракетной дивизии 

МБУ ДО ДЮСШ «Олимп»,  
отдел бухгалтерского учёта МБУ ДО 

ДЮСШ «Олимп» 

Миронова Н.М. 

2. Территории вдоль дороги по ул. 52 Ракетной ди-
визии до родника 

Дума ЗАТО Звёздный, Контрольная 
комиссия ЗАТО Звёздный,  

Общественная организация ветеранов 
ЗАТО Звёздный,  

ТОС «Родник Звёздного»,  
Межмуниципальный отдел МВД Рос-

сии по ЗАТО пос. Звездный Пермского 
края 

Котегова Т.С.  

3. Берег пруда на р. Юг – ГТС, южная часть  
 
 
 

Пермское лесничество Министерства 
обороны России – филиал ФГКУ 

«ТУЛХ» МО РФ, Пермский филиал  
ФГАУ «Оборонлес» 

Заякина Т.Н. 

4.  Сквер семейной культуры; детская площадка 
напротив здания ул. Школьная, 1; территория по 
периметру зданий 1 и 7 по ул. Школьная 

МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный  Галкина Л.М. 

5. Территория по периметру зданий 15а, 2/1  
по ул. Бабичева и 4б по ул. Ленина; территория 
вокруг магазина «Магнит»; 
детская площадка по ул. Ленина, 8 

МБДОУ «Детский сад № 4» 
 

 

Юдина Т.П. 
 
 
 

6. 
 

Территория по периметру школы, ул. Бабичева  
и ул. Школьная; 
территория между домами 2б, 2в и за 2г по ул. 
Бабичева; 
площадка автогородка 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный  Акбашева О.В. 

7. Территория по периметру площади Победы; 
прилегающая территория к магазину «Мо-
нетка»; 
территория по периметру здания по ул. Ленина, 
1б 

МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Казанцева А.Н. 

8. Территория по периметру здания по ул. Ленина, 
12 и детская площадка; 
территория Берёзовая роща слева и справа по ул. 
Лесная; 
территория вдоль Аллеи Славы (начало  
от остановочного комплекса) 

МУП ЖКХ «Гарант»  Алексеева О.А. 

9. Территория вдоль Аллеи Славы (начало  
от остановочного комплекса); 
территория возле здания по ул. Ленина, 22б 
(бывший госпиталь) 

Администрация ЗАТО Звёздный,  
ФГКОУ «ПСВУ МО РФ», 

ФГКУ «Специальное управление ФПС 
№ 34 МЧС России» 

Проскурякова Е.М. 

 

 
 

https://zatozvezdny.ru/
mailto:administration@zvezdny.permkrai.ru

